

Số: **104** /KH-BCH

Quảng Trị, ngày **05** tháng **5** năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023

Thực hiện Công văn số 11/QGPCTT ngày 24/4/2023 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai và Công văn 1889/UBND-TH ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong công tác phòng, chống thiên tai, góp phần xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai.

b) Tăng cường công tác quản lý nhà nước, trong đó đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai; nâng cao năng lực, kỹ năng chủ động ứng phó với thiên tai của chính quyền các cấp và người dân.

c) Tuyên truyền sâu rộng các quy định pháp luật, kiến thức về phòng, chống thiên tai nhằm tạo được sự đồng thuận, ý thức chủ động của nhân dân trong phòng chống thiên tai.

d) Cổ vũ tinh thần Nhân dân, cán bộ, chiến sĩ trong công tác phòng, chống thiên tai.

2. Yêu cầu

a) Triển khai sâu rộng trên địa bàn toàn tỉnh, phù hợp với điều kiện tình hình thiên tai của địa phương, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác chủ động phòng ngừa thiên tai.

b) Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp chức năng, nhiệm vụ của từng sở, ngành, đơn vị và các địa phương.

c) Huy động được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân đối với công tác phòng chống thiên tai.



II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023: **“Từ ứng phó đến hành động sớm”**

2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2023.

3. Phạm vi: Tại các cấp trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG

Bao gồm một số hoạt động chính như sau:

1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền:

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho cộng đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng chống thiên tai;

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai tại cơ quan, cộng đồng;

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống thiên tai.

Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông được Ban Chỉ đạo Quốc gia cập nhật tại địa chỉ sau:

<https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqLi7nDkiKJ9csE22r1Xx36PY?usp=sharing>

b) Hình thức:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương;

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thảo, sự kiện;

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, trực tiếp tại cơ quan và trong cộng đồng: Áp phích, băng rôn, khẩu hiệu...; qua các cuộc họp tại cơ quan, khu dân cư; hệ thống loa phát thanh, truyền thanh cấp xã, tổ chức triển lãm.

c) Tổ chức thực hiện

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị, địa phương trên địa bàn toàn tỉnh chủ động triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền phòng, chống thiên tai theo lĩnh vực, địa bàn, chức năng, nhiệm vụ cụ thể.

2. Tổ chức Lễ phát động Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai

a) Chỉ đạo thực hiện: Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh.

b) Chủ trì thực hiện: Văn phòng thường trực Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Hội Chữ thập đỏ tỉnh; UBND huyện Triệu Phong; Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Triệu Phong; UBND xã Triệu Độ; Tổ chức Plan tại Quảng Trị và các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian, địa điểm tổ chức: Một buổi, trong khoảng thời gian cao điểm của Tuần lễ từ ngày 15/5-22/5/2023 tại xã Triệu Độ, huyện Triệu Phong.

đ) Nội dung:

- Tổ chức Lễ phát động Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai cấp tỉnh;
- Truyền thông qua hình thức treo pano, băng rôn, khẩu hiệu về phòng, chống thiên tai tại các địa phương trên địa bàn tỉnh;
- Xây dựng tư liệu, phóng sự phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

e) Đại biểu mời tham dự (**khoảng 200-220 người**)

- Cơ quan Trung ương: 02 người.

Đại diện lãnh đạo và cán bộ của Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cấp tỉnh: khoảng 40 người.

+ *Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;*

+ *Đại diện Lãnh đạo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;*

+ *Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.*

+ *Lãnh đạo Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh và cán bộ;*

- Cấp huyện: khoảng 20 người

+ *Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện;*

+ *Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện.*

- Cấp xã: khoảng 60 người.

+ *Các xã trên địa bàn tỉnh: Đại diện lãnh đạo UBND xã và cán bộ phụ trách của 20 xã (mỗi xã 02 người);*

+ *Xã Triệu Độ: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội trên địa bàn xã (20 người).*

- Đại diện các tổ chức Phi chính phủ trên địa bàn tỉnh: 06 người;

- Người dân trên địa bàn xã: 50 người;

- Đại diện Đài phát thanh truyền hình và các cơ quan thông tấn, báo chí: khoảng 20 người.

3. Tổ chức Diễn tập phòng, chống thiên tai cấp xã

a) Chỉ đạo thực hiện: Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

b) Chủ trì thực hiện: Hội chữ Thập đỏ tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; UBND huyện Triệu Phong; UBND xã Triệu Độ; Tổ chức Plan tại Quảng Trị và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

d) Thời gian, địa điểm tổ chức: 02 ngày (01 ngày tập duyệt, 01 ngày diễn tập chính thức); trong đó, buổi diễn tập chính thức diễn ra cùng thời gian và địa điểm với Lễ phát động (ngay sau khi kết thúc phần Lễ).

đ) Nội dung:

Tổ chức Diễn tập phòng, chống thiên tai cấp xã, trong đó tập trung nội dung triển khai các phương án ứng phó với ngập lụt sau bão.

Huy động các lực lượng và người dân tham gia khoảng 100 người.

4. Tổ chức Hội thi sơ cấp cứu cấp tỉnh tăng cường năng lực cứu hộ, cứu nạn, phòng chống thiên tai

a) Chỉ đạo thực hiện: Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

b) Chủ trì thực hiện: Hội chữ Thập đỏ tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; UBND thành phố Đông Hà; UBND phường Đông Lễ; Tổ chức Plan tại Quảng Trị và các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian, địa điểm tổ chức: 01 ngày, trong khoảng thời gian cao điểm của Tuần lễ từ ngày 15/5-22/5/2023 tại phường Đông Lương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị.

đ) Nội dung:

Tổ chức Hội thi sơ cấp cứu cấp tỉnh tăng cường năng lực cứu hộ, cứu nạn, phòng chống thiên tai, với sự tham gia của 06 đơn vị cấp xã gồm phường Đông Lương, Đông Lễ, thành phố Đông Hà; xã Triệu Độ, Triệu Long, huyện Triệu Độ; xã Hướng Hiệp, Mò Ó, huyện Đakrông.

Với sự tham gia của trên 220 người (bao gồm đại biểu, khán giả và thành viên các đội thi).

5. Tổ chức ra quân duy tu, bảo dưỡng, vệ sinh hệ thống đê điều

a) Cơ quan chủ trì: Các UBND cấp huyện có đê, kè chủ trì tổ chức ra quân tại các xã có đê, kè trên địa bàn huyện.

b) Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã trực thuộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Ra quân tại các địa phương trên toàn tỉnh: Tổ chức trong tháng 05/2023, tập trung cao điểm trong thời gian Tuần lễ từ 15-22/5/2023. Tại các xã có hệ thống đê điều, kè.

d) Nội dung:

Huy động người dân, lực lượng, phương tiện tổ chức ra quân kiểm tra, dọn dẹp, cắt tỉa, vệ sinh, duy tu, bảo dưỡng hệ thống đê điều, kè bảo vệ bờ sông, bờ biển đảm bảo an toàn công trình và thông thoáng hành lang tiêu thoát khi có mưa lũ xảy ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các nhiệm vụ chung

1.1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và địa phương, đơn vị liên quan:

a) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai" kết hợp hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng phổ biến tuyên truyền tới cán bộ và Nhân dân về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Chú trọng công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai tại các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương cộng đồng.

b) Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh về hoạt động phòng chống thiên tai của địa phương, đơn vị tại trụ sở cơ quan, trụ sở UBND các cấp, các tổ chức và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

c) Triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai của địa phương; tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền và nâng cao nhận thức người dân về phòng, chống thiên tai, Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản dưới luật đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ, học sinh, sinh viên và người lao động ở các địa phương, đơn vị.

d) Triển khai tổ chức lồng ghép vào các hoạt động của cơ quan, đơn vị để tổ chức hiệu quả, tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống thiên tai.

đ) Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá chỗ ở an toàn tại các xã, phường, thị trấn, đặc biệt các khu vực nguy hiểm, thường xuyên bị ảnh hưởng bởi thiên tai; kiểm tra công tác chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phục vụ ứng phó thiên tai.

e) Tổ chức kiểm tra, dọn dẹp, cắt tỉa, vệ sinh, duy tu, bảo dưỡng hệ thống thủy lợi, đề điều đảm bảo an toàn công trình và thông thoáng hành lang tiêu thoát khi có mưa lũ xảy ra.

1.2. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn - báo chí phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng để chủ động phòng tránh, ứng phó thiên tai cho người dân. Tăng cường thời lượng phát sóng một số tư liệu, tin bài, phóng sự với nội dung thiết thực và phong phú về phòng, chống thiên tai; phổ biến kiến thức, kinh nghiệm của cộng đồng và những tấm gương tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống thiên tai.

1.3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, đưa tin các hoạt động về phòng, chống thiên tai.

2. Đối với các hoạt động cụ thể

2.1. Văn phòng Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh

- Chủ trì kết nối và tổ chức thực hiện xuyên suốt toàn bộ các chương trình nằm trong nội dung Lễ phát động;
- Liên hệ, phối hợp với địa phương để thống nhất lựa chọn địa điểm tổ chức;
- Xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung, kịch bản để tổ chức xuyên suốt buổi Lễ;
- Xây dựng dự toán tổng thể, phương án bố trí, phân bổ nguồn kinh phí đã được bố trí chi hoạt động của Ban chỉ huy trong dự toán năm 2023 và phân kinh phí do tổ chức Plan hỗ trợ để tổ chức thực hiện các hoạt động.

2.2. Hội chữ thập đỏ tỉnh

a) Đối với nhiệm vụ diễn tập phòng, chống thiên tai cấp xã

- Chủ trì nội dung diễn tập phòng, chống thiên tai cấp xã: Nội dung, kịch bản, chương trình, xây dựng dự toán, huy động lực lượng và điều hành tổ chức diễn tập;
- Phối hợp với địa phương trong việc huy động người dân và các lực lượng liên quan tham gia diễn tập đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

b) Đối với nhiệm vụ tổ chức Hội thi sơ cấp cứu

- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình, xây dựng dự toán, huy động lực lượng và điều hành tổ chức;
- Phối hợp với địa phương trong việc huy động người dân và các lực lượng liên quan tham gia đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

3. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế để tổ chức triển khai có hiệu quả, bảo đảm việc tổ chức thực hiện đến cơ sở. Báo cáo Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh kết quả thực hiện (qua Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) trước ngày 10 tháng 6 năm 2023 để tổng hợp, trình UBND tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai.

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các địa phương, đơn vị liên quan chủ động cân đối, bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên được giao và huy động từ nguồn xã hội hóa để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT (b/c);
- CT UBND tỉnh - Trưởng ban (b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- VP BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- Lưu: VT, TH_K.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH
Hà Sỹ Đồng**